为以公允价值计量且其变动计入其他综合收益金融资产类别，列报为应收款项融资。

A、首次执行日前后金融资产分类和计量对比表

a、对合并财务报表的影响

2018 年 12 月 31 日（变更前） 2019 年 1 月 1 日（变更后）

项目 计量类别 账面价值 项目 计量类别 账面价值

应收账

款

摊余成本 80,097,695.16 应收账款 摊余成本 80,057,444.04

其他应

收款

摊余成本 61,818,344.55 其他应收

款

摊余成本 62,070,366.51

可供出

售金融

资产

以成本计量

（权益工具）

55,900,000.00 其他非流

动金融资

产

以公允价值计量且

其变动计入当期损

益

52,000,000.00

   其他权益

工具投资

以公允价值计量且

其变动计入其他综

合收益

3,850,000.00

b、对公司财务报表的影响

2018 年 12 月 31 日（变更前） 2019 年 1 月 1 日（变更后）

项目 计量类别 账面价值 项目 计量类别 账面价值

可供出

售金融

资产

以成本计量

（权益工具）

55,650,000.00 其他非流

动金融资

产

以公允价值计量且

其变动计入当期损

益

52,000,000.00

   其他权益

工具投资

以公允价值计量且

其变动计入其他综

合收益

3,600,000.00

中百控股集团股份有限公司 2019 年度财务报表附注

本报告书共 117 页第 48 页

B、首次执行日，原金融资产账面价值调整为按照新金融工具准则的规定进行分类和计

量的新金融资产账面价值的调节表

a、对合并报表的影响

项  目

 2018年 12月

31 日（变更

前）

 重分类   重新计量
 2019年1月1

日（变更后）

摊余成本

应收账款

重新计量：预计信用损失

准备

80,097,695.16  -40,251.12

按新金融工具准则列示的

余额

   80,057,444.04

其他应收款 ——

重新计量：预计信用损失

准备

61,818,344.55  252,021.96

按新金融工具准则列示的

余额

   62,070,366.51

以公允价值计量且其变动

计入当期损益：

其他非流动金融资产 ——

加：自可供出售金融资产

（原准则）转入

52,050,000.00 -52,050,000.00

按新金融工具准则列示的

余额

 52,050,000.00 -50,000.00 52,000,000.00

其他权益工具投资 ——

加：自可供出售金融资产

（原准则）转入

3,850,000.00 -3,850,000.00

按新金融工具准则列示的

余额

 3,850,000.00  3,850,000.00

b、对公司财务报表的影响

中百控股集团股份有限公司 2019 年度财务报表附注

本报告书共 117 页第 49 页

项  目

 2018年 12月

31 日（变更

前）

 重分类   重新计量
 2019年1月1

日（变更后）

以公允价值计量且其变动

计入当期损益：

其他非流动金融资产 ——

加：自可供出售金融资产

（原准则）转入

52,050,000.00 -52,050,000.00

按新金融工具准则列示的

余额

 52,050,000.00 -50,000.00 52,000,000.00

其他权益工具投资 ——

加：自可供出售金融资产

（原准则）转入

3,600,000.00 -3,600,000.00

按新金融工具准则列示的

余额

 3,600,000.00  3,600,000.00

C、首次执行日，金融资产减值准备调节表

a、对合并报表的影响

计量类别 2018年12月31日

（变更前）

重分类 重新计量 2019年1月1日

（变更后）

摊余成本：

应收账款减值准备 10,033,457.94   40,251.12 10,073,709.06

其他应收款减值准备 26,334,773.80   -252,021.96 26,082,751.84

b、对公司财务报表的影响

计量类别 2018 年 12 月 31

日（变更前）

重分类 重新计量 2019 年 1 月 1

日（变更后）

摊余成本：

应收账款减值准备 358,635.04   358,635.04

其他应收款减值准备 11,774,440.41   11,774,440.41

D、对 2019 年 1 月 1 日留存收益和其他综合收益的影响

项  目 合并未分配利润 合并盈余公积 合并其他综

合收益

2018 年 12 月 31 日 1,223,371,014.54 403,311,605.13

中百控股集团股份有限公司 2019 年度财务报表附注

本报告书共 117 页第 50 页

项  目 合并未分配利润 合并盈余公积 合并其他综

合收益

1、将可供出售金融资产重分类为其他

非流动金融资产并重新计量

-40,000.00 -10,000.00

2、应收款项减值的重新计量 158,828.13

2019 年 1 月 1 日 1,223,489,842.67 403,301,605.13

②非货币性资产交换准则、债务重组准则

财政部于2019年5月发布了《关于印发修订〈企业会计准则第7号—非货币性资产交换〉

的通知》，修订该准则的主要内容是：（1）明确准则的适用范围；（2）保持准则体系内在协